
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  N. 10  

 Del 02.03.2021

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
 

                 DETERMINAZIONE 

     DELL’UFFICIO FINANZIARIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Provvedimenti per l’affidamento del servizio di supporto 

all’ufficio Finanziario dell’ente nella gestione dei dati contabili  

riguardanti l’Area Economico-Finanziaria. Codice CIG CXZ9REG6

L’anno  duemilaventuno  il giorno 2 del mese di marzo 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTO il decreto sindacale n. 1 del 9 febbraio 2021 con il quale sono state attribuite al 

Sottoscritto  le funzioni di Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 17 del 

regolamento dei servizi degli uffici e art. 53 comma 29 legge 388/2001; 

 

PREMESSO che 

- l’Amministrazione comunale di Nocera Terinese persegue l’obiettivo di garantire l’efficacia e 

l’efficienza nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli Uffici in cui si articola 

l’Ente; 

- Tuttavia, il conseguimento di tale obiettivo rischia di esserre compromesso dalla carenza di personale 

interno dell’Ente; 

 

PRESO ATTO, in particolare, che al Comune di Nocera Terinese non sussiste all’interno della struttiura 

dell’ente dipendente in possesso di una professionalità adeguata a svolgere tale attività di analisi tecnica, 

tenuto conto che si tratta di prestazioni altamente qualificate che richiedono il possesso di titolo specifico, 

attinente l’oggetto dell’incarico o comunque un’esperienza pluriennale nel settore di interesse; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 13 del 28.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con il 

quale, al fine di fronteggiare dette esigenze, è stato disposto, tra l’altro: 

- di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria di attivare, nel rispetto della 

normativa vigente, la procedura diretta all’affidamento del servizio di supporto e della normativa 

vigente, la procedura diretta all’affidamento del servizio di supporto e assistenza all’attività 

dell’Ufficio Finanziario e tributi nela gestione dei dati contabili riguardanti l’Area 

economico-finanziaria e, in particolare, la contabilità, le entrate tributarie ed i servizi fiscali, in favore 

di un soggetto esterno che sia dotato della necessaria esperienza e competenza tecnica e professionale 



per espletare tale servizio con carattere di efficacia e di efficienza; 

- di procedere all’affidamento all’esterno di un servizio di supporto tecnico, per mesi sei, secondo il 

disposto dell’art. 36, comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., e perciò assegnare allo 

stesso le risorse necessarie per l’affidamento, in parola; 

 

DATO ATTO CHE   

- alla data odierna non sono attive convenzioni CONSIP, ne proposte nel Mercato Elettronico per la 

Pubblica Amministrazione (MEPA) aventi ad oggetto un servizio comparabile con quello oggetto 

della presente procedura di approvvigionamento; 

- le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori econominci o per I lavori 

in amministrazione diretta,  

- Per quanto sopra, è stato  contattato per vie brevi, vista l’urgenza di provvedere, il Rag. Tommaso 

Bruno con studio a Catanzaro in via Louise Gariano, il quale si è reso disponibile ad effettuare il 

servizio in parola per la durata di mesi sei, trasmettendo a questo ufficio, offerta per la prestazione del 

servizio di supporto all’Area Economico-Finanziaria di questo Comune per un importo 

omnicomprensivo di euro 5.990,00, allegando il Curriculum Vitae e dichiarazione sull’insussistenza 

di cause di incompatibilità; 

 

RITENUTO, quindi, stante la particolare urgenza, affidare al Rag. Tommaso Bruno, nato a Cicala il 

13.12.1961, Professionista di provata esperienza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50 del 

18 aprile 2016 ed ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ( legge di 

bilancio 2019 ) come modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l’incarico 

di cui sopra per la durata di mesi sei decorrenti dal 01.01.2021; 

 

ATTESA, quindi, l’eccezionalità della situazione venutasi sa creare e, nel conmtempo, l’importanza di 

assicurare, per un normale e corretto funzionamento dell’ente nell’espletamento di un servizio 

fondamentale, quale quello economico e finanziario che richiede la presenza l’assolvimento di compiti e 

funzioni che non possono essere assolutamenti rinviati, vista la molteplicità, complessità e rilevanza degli 

adempimenti gravanti sull’ ufficio finanziario soprattutto nella formazione del bilancio e dei conti di 

bilancio; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere ad impegnare la somma omnicomprensivo di euro 

5.990,00, la cui spesa graverà sul cap. 1077 del bilancio pluriennale 2021/2023; il cui termine di 

approvazione è stato prorogato al 31/03/2021 dal D.M. 13/01/2021; 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 04 novembre 2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di presvisione 2020 e pluriennale 2020/2022; 

 

PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla copertura 

finanziaria e regolarità tecnico/contabile amministrativa del presente atto;  

 

RITENUTO anche  il risparmio che l’ente ottiene dal mancato  pagamento della responsabilità 

dell’Area; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs:18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici  e dei  servizi; 



VISTI gli artt. 151,183 e 184 del D. lgs 267/2000;
 
 

DETERMINA 

 
 
 
 

1. La premessa è parte integrante del presente atto;.  

2. Di stabilire, per le motivazioni precedentemente esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate ed al fine di dare effettiva esecuzione alla delibera di G. C. n. 13 /2020 del 

servizio esterno di supporto ed assistenza all’attività dell’ Ufficio finanziario nella gestione dei dati 

contabili riguardanti l’Area economico-finanziaria; 

3. Di affidare, per la durata di mesi sei decorrenti dal 01/01/2021, il servizio di che trattasi, al Rag: 

Tommaso Bruno, con sede a Catanzaro in via Louise Gariano, P.IVA 00876010794, Professionista di 

provata esperienza, per un importo omnicomprensivo di euro 5.990,00; 

4. Di assumere, per l’effetto, apposito impegno di spesa dell’importo di 5.990,00 imputando la predetta 

somma sul cap. 1077 del bilancio di previsione 2020/2022, che presenta la necessaria disponibilità;  

5. Di precisare che trattasi di servizi e che l’affidamento temporaneo; 

6. Di precisare che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG attribuito al presente affidamento è 

CXZ9REG6; 

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di  

competenza; 

8. Di dipsorre la pubblicazione della presente detrminazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e 

nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente denominata Amministrazione Trasparente;  

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

  

E’esecutiva alla data di apposizione del visto di regolarità conrabile attestante la copertura 

finanziari;dal momento del visto di copertura finanziaria. 

Va pubblicata, ai fini della trasparenza, sull’Albo Pretorio on line del Comune per 15 

giorni consecutivi; 

Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il Servizio Finanziario. 

Va trasmessa al Sindaco e al segretario Comunale 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 



 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000- 
 
 

Data _______________ 
 
 

Il Respons. del Servizio Finanziario 

  

_________________________________ 
 
 
 
 
 
 

Ai sensi ed agli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e succ. modifiche, si esprime 

parere favorevole sulla regolarità tecnico/contabile dell’atto in oggetto. 
 

Data ________________ 
 
 

Il Respons. del Servizio Finanziario 

 

 

_________________________________ 
 



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

ALBO PRETORIO ON LINE n° _______________Copia della presente determinazione viene pubblic

ata all’Albo Pretorio on line del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal ___________ al ________. 
 

Nocera Terinese li, _________________________ 

 
 
 
 
           Il Responsabile del servizio 
               
 


